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ABSTRAKT

Ve své magisterské práci se zabývám rodinnou tradicí zemědělství a mou osobní promě-

nou. Většina členů mé rodiny se již po celé generace zabývá prací v tomto oboru. Já svým

výtvarným směřováním porušuji tuto zaběhlou tendenci. Vytvářením objektů zabývajících

se zemědělskou prací tedy dále pokračuji v rodinné tradici, jen svým vlastním vyjadřova-

cím způsobem.

První část teoretické práce se zabývá představením inspiračních zdrojů. Zaměřila jsem se

na české, ale i zahraniční umělce pracující s podobným tématem, nebo na ty, kteří ve své

práci kombinují různé přírodní materiály. Zabývám se zde i tématem site specific umění.

V druhé části teoretické práce se zabývám problematikou zemědělství a generačním předá-

váním řemesel.

V praktické části seznamuji s konceptem a vývojem práce. Popisuji jednotlivé objekty

od myšlenkové fáze, až po realizaci a instalaci v prostoru.

Klíčová slova: zemědělství, zahradničení, rodina, tradice, půda, seno, sláma, nástroje

ABSTRACT

In my master's thesis I deal with the family tradition of agriculture and my personal

change. Most members of my family have been working in this field for generations. I

break this established tradition because of my artistic focus. I create objects inspired by

agricultural work and therefore I continue on in my family tradition, only in my own ex-

pressive way.

The first part of the theoretical work is focused on introduction of inspiration sources. I

target at Czech and foreign artists working with similar themes, or those who combine dif-

ferent natural materials in their work. I also deal with site-specific art.

In the second part of the theoretical work I analyse the issue of agriculture and handover of

crafts from generation to generation.

In the practical part I present the concept and the development of the work. I describe indi-

vidual objects from the thought phase to realization and installation in space.

Keywords: agriculture, gardening, family, tradition, soil, hay, straw, tools
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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Volný objekt na téma proměna. Osobně

proměnu chápu v několika rovinách. Na principu proměny je postaven jak už samotný pro-

ces vzniku a vývoje uměleckého díla, tak přírodní pravidla růstu rostlin, ale také duševní i

fyzická proměna samotného člověka. Proměna je tedy všude přítomna. Nic nemá stálou

podobu a nic není věčné, vše je součástí časového procesu a neustále mění svou tvář.

Vidím, jak se každý rok mění tvář pole u nás na zahradě. Rostliny na ní potřebují neustálou

péči, aby úroda byla co nejlepší. Veškerá tato činnost je po několik generací v rukou mé

rodiny, momentálně mého otce. Co se však stane, když mu náhlá situace znemožní toto

počínání? Na jeho místo přicházím já, jeho dcera, abych ho zastoupila a nenechala pole

ladem. Prakticky s nulovými zkušenostmi a obavami se pouštím do jeho práce. Nastává

proměna mě samotné. Ze studentky výtvarného umění, která zemědělství vnímala jen jako

inspiraci pro své práce, se stává nadšený zemědělec. Učím se novým věcem, čerpám nové

zkušenosti. Jiný pohled, tohle přímé vniknutí do tohoto světa, mě ovlivňuje v mém výtvar-

ném vyjádření.

Již v minulých projektech jsem se zabývala tímto tématem. Většinu informací jsem čerpala

pozorováním, nikoli přímou zkušeností. Většinou jsem se snažila zemědělský proces pře-

vádět do umělých materiálů jako je například mýdlo či froté ručník ve spojení se sklem.

Snad tato přímá zkušenost se zastáváním otcovy práce mě momentálně donutila použít

site- specific materiály jako hlínu. Samotné sklo zde představuje mě, jako křehké médium,

které se rozhodlo poprat se s tvrdou prací na poli. Objekty vycházejí z nových zeměděl-

ských zkušeností a řeší i propojení těchto materiálů.

V teoretické části zmiňuji umělce, kteří jsou ve své tvorbě ovlivněni také zemědělstvím,

sociálními vztahy, vesnickou kulturou, růstem, tvaroslovím nástrojů, site specific či pracují

s kombinacemi různých materiálů. Stali se mými vzory, jakým způsobem mohu nad vý-

sledným projevem uvažovat. Nedílnou součástí je seznámení se se zemědělskou problema-

tikou a pozastavení se nad momentální situací v naší rodině. Především pak řešení odkazu

rodinného řemesla.

Praktická část popisuje vývoj díla od konceptuální části po realizaci. Lehce se pozastavuji

nad mými předchozími pracemi, které formují tvorbu současnou. Uvádím materiálové

zkoušky a celkový průběh vytváření díla i s ohledem na instalaci v průmyslově laděném

prostoru.
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Svou prací chci přenést kus vesnické kultury, ve které žiji, do kontrastu zlínského průmys-

lového prostoru. Mým cílem je vyjádřit jednotlivé momenty mých nově nabitých zkuše-

ností, mou osobní proměnu. A tímto způsobem ventilovat můj přerod, či mé rozrůstání do

jiného, než jen výtvarného světa. A také alespoň trochu ujistit rodinu, že i když jsem si

zvolila ve svém životě jinou cestu než oni, jsem přece jen schopna se důstojně postarat o

naše rodinné stříbro.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSPIRAČNÍ ZDROJE

V rešerši zmiňuji autory, jejichž tvorba nese podobné výrazové rysy. Nechávám se inspi-

rovat různými přístupy k chápání dané problematiky a jejich vizuálním ztvárněním. Zkou-

mám jejich výtvarné techniky a způsoby, které jsou již osvědčené, a snažím se mezi nimi

najít vlastní cestu. Zajímá mě především způsob práce se site specific instalacemi, ve kte-

rých jsou použity přírodní materiály. Zvláště pak uvádím autory, kteří se zabývají sociál-

ními tématy, blíže vesnickou kulturou. Zvláště mě zaujala práce Kateřiny Šedé, která pra-

cuje s obyčejnými obyvateli vesnic, svou rodinou a vůbec s lidmi, kteří nejsou zasaženi

uměním.

1.1 Magdalena Jetelová

Česká umělkyně Magdalena Jetelová vystudovala Akademii výtvarných umění v Praze a

to atelier sochy. Do povědomí se dostala v osmdesátých letech cyklem monumentálních

židlí a schodů, které měly symbolizovat odraz doby. Politická situace ji však donutila emi-

grovat do Německa, kde žije a tvoří dodnes. Její práce je charakteristická konceptuálním

směřováním především v oblasti politické, sociální či ekologické. Objekty, instalace, foto-

grafie i obrazy jakoby měly mást naše smysly a nechávají diváka pochybovat. Mě osobně

nejvíce zaujala pro své site specific instalace a s tím spojený land art. Zdá se, že ve své

tvorbě není vůbec omezena prostorem. Tvoří s přírodními materiály a nijak s nimi nešetří.

Jednoduchým prvkem dokáže nabourat místo a změnit jeho vizuální chápání.

Obr. 1. Magdalena Jetelová, Domestikace pyramidy, 1992-

1993
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1.1.1 Chmelnice v Mutějovicích (1983)

V 80. letech byl kladen ze strany českých výtvarníků velký zájem o site specific instalace.

V roce 1983 tedy vzniklo neoficiální land artové a site specific sympozium přímo na

chmelnici u Mutějovic, které trvalo asi dva týdny. Tento projekt organizovala Marie Jud-

lová. Mnoho lidí pohybujících se v umění tuto akci považuje za technicky nejsložitější a

výtvarně nejzdařilejší site specific akci osmdesátých let. Důvodem bylo zřejmě i oproštění

se od uzavřeného městského prostředí, kde se konala většina předchozích akcí ubírajících

se podobným směrem, a spontánnost vytvořených instalací. Sympozium bylo zničeno poli-

cií dva dny po zahájení. Mezi autory, kteří se zde představili, jsou například Ivan Kafka,

Stanislav Zippe, Vladimír Merta, Kurt Gebauer, Josef Hampl, Čestmír Kafka, Stanislav

Judl, Magdalena Jetelová atd.

Sympózium mě zaujalo pro své místo konání. Prostředí chmelnice je mi velmi blízké.

V okolí naší vesnice se nachází několik chmelnic. V rámci brigád se účastním již od dětství

prací na nich. Vždy jsem byla fascinována její konstrukcí, přesnými liniemi drátů a hlavně

tím, jak se prázdná chmelnice mění během roku na hustý les plný tajemných uliček, které

v průběhu srpna opět mizí a prostor se znovu stává prázdným. Svou diplomovou práci jsem

nejprve chtěla postavit na tomto tématu a při hledání inspiračních zdrojů mě zaujal právě

tento projekt a různorodé vyjádření jednotlivých umělců přímo v krajině.


[…]


Chtěla jsem vytvořit objekt, který bude pracovat se stabilitou. Křehké skleněné vidle, které

zde opět zastupují mou osobu, nesou objem sena a mou vzpomínku.

Obr. 74 Skica objektu Suším

Obr. 75 Způsoby instalace vidlí
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Blíže jsem se zabývala rozmístěním vidlí. Zda použiju pouze jeden nástroj, který ponese

velký objem, nebo pro zvětšení pocitu dramatičnosti jich použiju více. V průběhu vykoná-

vání přenášení sena jsem si vyzkoušela několik druhů vidlí a zjišťovala, se kterými mi

půjde práce lépe od ruky. Z důvodu této zkušenosti jsem se rozhodla použít také v objektu

vícero typů tohoto zemědělského nástroje.

U této práce jsem chtěla pracovat s volným prostorem, a tak není instalace přímo ovlivněná

nějakým prvkem v architektuře. Tato volnost se vztahuje k volnému rozložení sena u nás

na půdě.

7.3.3 Realizace

První částí realizace je zhotovení skleněných vidlí. Zde jsem zvolila realizaci pomocí hut-

ního tvarování skla z volné ruky. Násada vidlí je vyrobená postupně pomocí náběrů skláře

a jejich následného vytahování a tvarování nad kahanem.

Obr. 76 Typy vidlí

Obr. 77 Hutní tvarování vidlí
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Toporo nástroje je pak možné zhotovit ve dvou verzích. Můžu opět použít trubice, které

však k hutní násadě budou působit příliš technicky. Druhá možnost je vyzkoušet natažení

skleněné tyče na huti. Tato možnost je však podmíněna technickému vybavení sklárny.

Počítám také s určitou skrytou konstrukcí uvnitř kupky sena, která bude držet nástroje po-

hromadě. Nejspíš pro toto jádro použiju montážní pěnu, do které vidle zapíchám a poté

překryji kupou sena. Kupku bych chtěla vytvořit co největší a nejvyšší, čímž chci dosáh-

nout výraznějšího efektu.

Obr. 78 Násada vidlí ze skla

Obr. 79 Výroba topora na huti
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Obr. 81 Způsob zpevnění objektu

Obr. 80 Skice vidlí
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7.3.4 Instalace

Instalaci tohoto objektu si představuji ve volném prostoru, tak, aby korespondovala

s ostatními objekty.

Obr. 83 Model objektu Suším

Obr. 82 Detail modelu
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7.4 Rozmístění v prostoru

Instalaci si představuji v pravé části prostoru tak, aby jednotlivé objekty mohly navzájem

komunikovat mezi s sebou. Zároveň je však nechci centrálně soustředit do jednoho bodu.

Prostor má velkou rozlohu a toho bych chtěla právě co nejvíc využít. Chci, aby mohly jed-

notlivé práce volně dýchat s ohledem na díla ostatních autorů. Zároveň budou pracovat se

zdejší proporcí sloupů, oken.

Všechny objekty jsou zároveň propojeny určitým balancováním. Hledají rovnováhu nejen

co se týče měřítka a umístění ale i materiálu. Křehké sklo je v opozici s těžkou objemnou

masou hmoty budou komunikovat s okolím.

Obr. 84 Návrhy instalací

Obr. 85 Instalace všech objektů
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ZÁVĚR

Slovo Proměna se mi již bude pojit se spoustou nových podnětů. Díky této práci jsem se

proměnila také já sama. Dokázala jsem sama sobě, že dokážu překonávat překážky, a to

jak ve světě výtvarném, tak i v tom zemědělském. Získala jsem nové zkušenosti. Vyzkou-

šela jsem si na vlastní kůži, jaké to je zastat otcovu práci. Více jsem se semkla s přírodou a

zemědělskou prací i s rodinou, které jsem alespoň trochu dokázala, že i já jsem schopná se

postarat o náš domov. Zároveň jsem se však upevnila v tom, že umělecká cesta, kterou

jsem se vydala, má smysl.

Jsem vcelku spokojená, jak se mi do určité míry podařilo spojit tyto dva odlišné světy ze-

mědělství, umění, proměnit mé zkušenosti do hmotných objektů, a také je zakomponovat

do specifického prostoru. Snažila jsem se mým světem nabourat přísnou architekturu toho-

to místa. Nyní do něj vstupují různými způsoby přírodní materiály, barvy a vůně. Co se

týče právě těchto materiálů, jsem ráda, že jsem použila právě je a ne žádných náhražek.

Bavil mě také vliv prostoru na výsledné realizaci. Chtěla jsem, aby objekty byly šité na

míru právě tomuto místu.

Dále bylo pro mě velkou zkušeností pracovat na větších instalacích. I když realizace byla

tím pádem o dost náročnější a musela jsem přistoupit na spoustu kompromisů. Bylo potře-

ba mnohem více materiálu, času, síly a přesvědčení. Mohu však říci, že v budoucnu se již

nebudu tolik obávat pustit se do větších projektů. Pokud to bude možné, chci tento způsob

uvažování rozvíjet.

Tyto tři objekty, jsou odrazem mých dojmů z průběhu zastávání otcovy práce. I když

v nich divák nejspíš mou přímou zkušenost nevidí, věřím, že mu alespoň evokují zeměděl-

ské prostředí a principy, které se zde odehrávají. I to byl můj záměr, aby okolí vnímalo tyto

objekty svým vlastním způsobem. Chtěla jsem přenést kus venkova do srdce průmyslové-

ho města.

Pro mě však tyto instalace symbolizují můj osobní koncept. Staly se určitým ventilem,

kterým jsem řešila svůj vnitřní tlak způsobený atmosférou v rodině. I já jsem se tímto způ-

sobem zapojila do zemědělského dění, které je v naší rodině tradiční.

Myslím, že téma zemědělství jsem zdaleka nevyčerpala a ještě mi nabízí spoustu inspirace

pro můj další kreativní vývoj.
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