Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*
Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta BcA. Adéla Lakomá
Studijní program N 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206T102/Multimedia a design/ateliér Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2016/17
Název práce Volný objekt na téma proměna
Oponent práce Mgr. Vít Jakubíček

Studentka Adéla Lakomá si pro svou diplomovou práci zvolila Volný objekt na téma proměna, které pojala jako transformaci vlastní životní situace abstrahovanou do osobitého prostorového řešení. Jeho pojetí navázalo na sérii předcházejících projektů, v nichž se zabývala vztahem mezi rodinnou historií, spojenou se zemědělskou prací a hospodářstvím a osobní cestou ke sklářskému umění.

V úvodní části studentka vymezuje vlastní vztah k tématu proměny, metamorfózy, kterou chápe v několika významových vrstvách: jednak jako proces vzniku a vývoje uměleckého díla, pak jako pravidla růstu rostlin daná přírodou a v neposlední řadě jako duševní i fyzickou přeměnu člověka samotného. Ta se jí nyní, s ohledem na současnou situaci, kdy se musela alespoň na čas vrátit k práci v rodinném hospodářství, osobně niterně dotýká.

Následná teoretická část se zhruba na třiceti stranách věnuje rešerši v oblasti volného umění od 80. let 20. století do současnosti. Pozornost věnuje zejména site specific instalacím, konceptuálním přístupům a sondám do periferních či vesnických oblastí, které mají blízko a naznačují cestu k jejímu vlastnímu pojetí. Hledání inspirace od Magdaleny Jetelové, přes Ivana Kafku, Anishe Kapoora, Kateřinu Šedou až po Olafura Eliasona může sice na první pohled připadat zdánlivě široce rozkročené, autorce však očividně poskytl hlubší vhled do zkoumané problematiky.

Další kapitola je obecně zaměřena na problematiku zemědělství a fyzické práce s půdou, do níž vkomponovává také vlastní rodovou historii Lakomých. V podkapitolách se zabývá osobním vztahem k zemědělství, i se stereotypy s nimiž se jako žena musela potýkat. Snaží se také vymezit svou pozici mezi dědictvím svého rodu a vnitřním puzením k umělecké produkci.

Praktické části diplomové práce je vyhrazeno dalších 35 stran, v nichž nás seznamuje s genezí předešlých výstavních aktivit, zahrnujících také performance, které vrcholí právě v projektu Volný objekt na téma proměna. Od společné výstavy Bílý pokoj s Helenou Ťapajnovou, která se odehrála v Centru sklářského umění Huť František v Sázavě až po instalaci Na půdě, která byla přímým předstupněm předkládané diplomové práce.

Projekt se Adéle Lakomé stal nejen uměleckou koncepcí, ale také životním údělem, kdy musela po pracovním úrazu zastoupit v práci svého otce. Další kapitola ilustruje její postupnou proměnu v průběhu rozpoznávání dílčích kroků fyzicky namáhavé zemědělské práce. Ty pak syntetizuje v návrzích tří objektů, určených do interiéru funkcionalistické

tovární budovy. Cílem objektů, sledů činností „Orám“, „Stelu“ a „Suším“, je reflexe autorčiných niterných pocitů, které při jejich vykonávání zažívala.

Všechny tři objekty vznikají spojením prvků ze skla ve spojení s přírodninami, s nimiž se autorka během své zemědělské praxe setkala. Podtržením jejich přirozených vlastností chce zdůraznit fyzické aspekty práce, které sama zažívala při jejich zpracování. V tomto ohledu je třeba poznamenat, že výsledné skici návrhů objektů vyznívají spíše popisnějším způsobem.

Nicméně například výrazně expresivní vyznění objektu „Stelu“, které je přímou reakcí na autorčinu akrofobii při pohybu na vratkém vysokém žebříku, má díky fragilnímu řešení skleněného žebříku i zdánlivé nedosažitelnost balíku slámy potenciál komplexněji ilustrovat autorčinu katarzi při překonání těchto obav.

S ohledem na finální provedení diplomové práce je třeba podotknout, že hodnotitel měl k dispozici pouze nákresy a fotodokumentaci dílčích modelů, doplněných komentářem. Z hlediska fyzického provedení objektů ve skutečném měřítku a jejich instalaci na místo se proto nabízí řada otázek a možných problematických bodů, jichž si ale podle všeho je autorka vědoma. Přesto tento fakt vnímám jako jistý hendikep ke kvalifikovanému komplexnímu posouzení práce.

Závěrem lze hodnotit projekt jako zdařilý a propracovaný z hlediska konceptuálního a diplomovou práci (až na některé stylistické nedostatky) jako kvalitně zpracovanou. Otázky však bohužel zůstávají okolo samotné realizace objektů na místě.

Návrh klasifikace **B**

Ve Zlíně dne 22. 5. 2017

.....

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte